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Abstrakt

ŽLÁBKOVÁ, Š. Luxusní sportovní vozy – neobyčejné tvary a styl dnešní doby.

České Budějovice 2013. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy.

Vedoucí práce P. Brožka.

Klíčová slova: luxusní sportovní vozy, design automobilů, historie designu aut,

auto-designové firmy, zobrazování aut, malování sportovních vozů,

malíři aut

Tato bakalářská práce se zabývá luxusními sportovními vozy, především jejich

tvary a moderním designem. Rozebírá, proč sportovní automobily vůbec umělecky

zpracovávat a jakou mají souvislost s výtvarnou činností. Dále popisuje vývoj

automobilky Lamborghini, která futuristickými křivkami svých aut nejvýrazněji

ovlivnila design dalších automobilů po celém světě. V dalším bodě poukazuje

na významnost auto-designové firmy Pininfarina, která svou tvorbou taktéž

nesmazatelně zasáhla do převratného vzhledu vozidel. Důležitou sekcí je i výčet

českých a zahraničních umělců zabývajících se motoristickou tématikou. V praktické

části se snažila o vlastní zpracování automobilového tématu, obsahuje postup

zpracování a následnou instalaci do prostoru.

Abstract

Key words: luxury sports cars, car design, the history of car design,

car design companies, displaying cars, painting of sports cars,

painters of cars

This thesis deals with luxury sports cars, especially their shapes and modern design.

Analyses why to process sports cars artistically and what is their relation to art

activities. Further more it describes the development of the car manufacturer

Lamborghini, which futuristic curves of its cars most influenced the design of other cars

around the world. The next section highlights the importance of auto-design company

Pininfarina, which by its work also indelibly affected the revolutionary appearance

of vehicles. An important section is the list of Czech and foreign artists dealing

with motoring theme. In the practical part this thesis endeavours its own process

of automotive themes, it provides a procedure of processing and following installation

to space.
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1. Úvod

V této práci bych se chtěla zaobírat hlavně současným designem sportovních aut,

který se, z výtvarného hlediska, v poslední době ubírá progresivními cestami a hledá

co nejpestřejší skladbu novotvarů.

Dále bych v mé práci chtěla upozornit na nejvýraznější automobily, které svým

vzhledem změnily svět designu, zejména vozy automobilky Lamborghini a také se

zmínit přímo o designérských firmách a studiích, jež se rovněž svými významnými

výtvory zapsaly do historie.

Následně se chci zabývat autory, malíři, návrháři a designéry, kteří se tomuto

tématu již v minulosti věnovali, a někam ho tak posunuli.

V závěru bych ráda popsala praktickou část a postup činnosti při jejím vypracování.

Cílem by mělo být přiblížení tohoto tématu lidem, kteří k němu nemají nikterak

zvláštní vztah a ukázat jim, že ačkoliv pro ně osobně momentálně nepřináší nijak

mimořádný užitek, tak i oni v nich mohou spatřit významnou část kultury a trend

naší dnešní doby.

Z obecného úhlu pohledu je navrhování aut již bráno jako umělecká disciplína.

Vyžaduje značnou kreativitu a je složitým tvůrčím procesem, který je spjat s nutnou

dávkou odborných znalostí.

Pokud bych měla zdůvodnit význam designu automobilů v kontextu s mým

studovaným oborem, tak je to především ono výtvarné pojetí, s jakým se takové luxusní

automobily vytvářejí. Stejně jako v našem oboru se snažíme o nalézání netradičních

alternativ, jak dát prostor na vyjádření našich myšlenek, tak to samé platí u tohoto

oboru. Zároveň nám tvary aut mohou poskytnout pomoc při znovu objevování

naší ztracené inspirace. Myslím si, že pro nás, jako pro budoucí učitele výtvarné

výchovy, co by měli ovládat veškeré umělecké techniky, je zobrazování automobilů

dobrým cvičebním nástrojem, jak se naučit pracovat se střídáním světel a stínů,

kontrastem, s odměřováním proporcí a související perspektivou, protože auta tohle

všechno dokonale umožňují.
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Musím ovšem s politováním podotknout, že díky tomu, že luxusní sporťáky jsou

celkem mladou a aktuální záležitostí, nevyskytuje se na trhu dostačující materiál

v knižním vydání. Odborné literatury na toto téma je nedostatek. Pokud se již něco

objeví, tak jsou to buď laické obrázkové encyklopedie, nebo literatura sice kvalitní,

avšak zahraničního původu, a těžko sehnatelná. Největší množství kvalitních údajů je

k dostání spíše na internetových serverech. Ačkoliv je při psaní bakalářské práce

zapotřebí čerpat co nejvíce informací bibliografického charakteru, raději jsem

kvůli odbornosti zvolila údaje z autorizovaných stránek konkrétních automobilek a

informace od zkušených znalců a expertů přímo z oboru, které jsem pak doplnila

dostupnými prameny v knižním vydání.
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2. Teoretická část

2.1 Téma luxusní sportovní automobily

Při vybírání tématu, pro vypracování mé bakalářské práce, jsem nebyla zpočátku

ihned rozhodnutá. Zvažovala jsem, co mi v malbě tak nejlépe jde, a co mě baví, v čem

bych se mohla realizovat, snad trochu i výkonnostně posunout…

Automobily jsou krásné, v mých očích dokonalý výdobytek lidstva. Jsou znamením

luxusu, bohatství, ale bohužel i chudoby… Podle druhu a typu, či značky auta, se

ukazuje i měřítko lidského postavení ve společnosti. A dá se říci, že čím dražší,

tím lepší. Mezi vozy té nejdražší třídy patří „sporťáky“ a supersporty. Když si

definujeme, čím se tyto druhy liší od lidmi běžně používaných užitkových aut,

tak sportovní automobily, neboli segment G, jest kategorie automobilů, které mají silný

výkon, a dosahují vysoké maximální rychlosti. Nezáleží u nich na pohodlí, spotřebě,

či prostoru uvnitř v autě nebo dostatku místa v kufru. Do této kategorie mohou spadat

i obyčejné vozy, jen jsou sportovně upraveny, nebo jo již přímo od výrobce postaven

zvlášť pro sportovní účely. Mezi takové patří například Porsche 911 nebo

Alfa Romeo GT. Další označení supersportovní automobil nebo supersport je zpravidla

označené pro vůz, který je velmi drahý, rychlý, či silný v porovnání s jeho současnými

typy. Nejen tyto vlastnosti lákají člověka odnepaměti, ale když je vše zároveň opatřeno

originálním designem, je to zaručená známka úspěchu u potencionálních zájemců

o koupi něčeho výjimečného, co jen tak na světě někdo nemá… Především jsou to auta,

která řidiče těch ostatních dokážou přimět, aby zastavili, a jen obdivně zírali.

Při usednutí do takového vozu, ať již jako řidič nebo spolujezdec, se vám zrychlí

srdeční puls a vše následující přijímáte s respektem. Dá se říci, že jízda takovým autem

je jedinečná, nevšední a zaručeně zážitkem na celý život…

2.1.1 Moje první zkušenosti s malováním aut

V posledních pár letech se moje pozornost zaměřovala spíše na ztvárňování

ženského aktu, který jsem se snažila vždy umístit do nějakého abstraktního prostředí.

Proto moje prvotní myšlenka o volbě tématu vedla právě tam. Avšak toto téma mi
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přišlo, že bylo již několikrát v minulosti zpracováno a zvoleno, proto jsem se rozhodla

hledat ještě jinou variantu. A pak mě to napadlo…

Jednou, není tomu zdaleka tak dávno, jsem potkala někoho, kdo mé tvorbě dal

úplně nové rozměry. Tento člověk vlastnil totiž nádherný sportovní vůz BMW, řady Z3.

Měl ho již několik let, a zrovna v té době, kdy jsme se seznámili, se rozhodl ho celý

kompletně „zrepasovat“ a dát mu novou tvář. Automobil rozebral, postupně díl po dílu,

a každému z nich poté věnoval samostatnou péči. Byl to sice jakýsi „běh na dlouhou

trať“, ale veškeré úsilí začínalo nést své ovoce. Po půl roce každodenní dřiny a

vynaložené námahy se z jednotlivých plechů a plastů, volně se povalujících po podlaze

v garáži, vynořilo zbrusu nové auto! Konečný výsledek stál opravdu za to. Vše bylo tak

dokonale promyšlené, jak zvolená sportovní výbava pro vylepšení jízdních vlastností,

tak nově sladěná vnější barevná kombinace. Jako svrchní lak, oproti původnímu

originálnímu odstínu zelenkavé barvy s názvem Türkis grün, zvolil černou barvu

s matným odleskem do modra. Jako kontrast oproti tmavému povrchu zde působila


[…]


http://2.bp.blogspot.com/_wSUG_ibJWC4/S69nFGjkm4I/AAAAAAAAFsE/aPfTOBKuJKs/s400/Pininfa
rina-Alfa-Romeo-Spider-Sports-Car-Concept-3.gif
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Příloha XX. - Pininfarina Ferrari Enzo; zdroje: http://www.autoconcept-
reviews.com/cars_reviews/ferrari/ferrari-p4-

5/hires_img/Pininfarina%20Ferrari%20P4%205%20011_jpg.jpg, http://rubberandfumes.com/wp-
content/uploads/2011/09/topgearedit.jpg,

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/95/Ferrari_P4-5.jpg

Příloha XXII. - Pininfarina Ferrari Modulo; zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5d/Ferrari_Modulo_front-right_Museo_Ferrari.jpg
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Příloha XXII. - Václav Král a jeho "supertatra“ MTX V8 a MTX Škoda Buggy pro autokros;

zdroje: http://i.idnes.cz/10/122/gal/FDV1666b6_PICT3803.jpg,
http://img4.ceskatelevize.cz/specialy/automotorevue/galerie/40/hi-7.jpg,

http://www.autodoplnky.cz/picture/fotogalerie/tatra_mtx/mtx_tatra_01.jpg

Příloha XXIII. - Theodor Pištěk – Obrazy; zdroje: http://theodor-pistek.cz/wp-content/uploads/pistek-

slide.jpg, http://www.beinmag.com/media/photos/art/narodni-galerie-v-praze-theodor-pistek-a-
retrospektivni-vystava-ecce-homo/03-vasen-2-olej-na-platne-1977.jpg
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Příloha XXIV. - Luboš Plachý – Obrazy; zdroje: http://plachyart.cz/obrazek-galerie/21/,
http://plachyart.cz/obrazek-galerie/29/

Příloha XXV. - Jiří Rameš – Obrazy; zdroje: http://www.jirirames.cz/Uprava/Motorsport/Saleen-
Spa24.jpg, http://www.jirirames.cz/Uprava/Motorsport/Aston%20Martin-Enge%202005.jpg

Příloha XXVI. - Daniel Šenkeřík – Obrazy; zdroj: http://www.nemostudio.cz/obrazy/
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Příloha XXVII. - Mike Kim – Obrazy; zdroje:

http://farm9.staticflickr.com/8245/8476999947_5b412598c2.jpg, http://3.bp.blogspot.com/-
_osj9dWqdLE/UA48IxhxFDI/AAAAAAAAAa8/yiNi6SwOVTQ/s1600/mike_kim_ferrari_348.jpg

Příloha XXVIII. - Andrey Sulemin – Obrazy; zdroj: http://andreysulemin.blogspot.cz/
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Příloha XXIX. - Rob Ibjema – Obrazy; zdroj: http://www.car-a-day.blogspot.cz

Příloha XXX. - Irina Kuksova – Obrazy; zdroj: http://www.irinakuksova.ie

Příloha XXXI. - Walter Gotschke – Obrazy; zdroje:
http://www.kolumbus.fi/leif.snellman/silver/s10.jpg,

https://www.alexreade.net/acatalog/PRWGLONDON1935_E.jpg
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Příloha XXXII. - Przemus – Obrazy; zdroj: http://przemus.deviantart.com/gallery/

71

Můj email adresovaný Przemusovi:

3. 6. 2013, 16:52:58
„Hi Przemus!
It´s great, you are cooperated with me. I thing, your work is very interesting and I have respect
of you. Your draws are very absolut perfect!
Can you tell me some information about you?
Where are you from,
How long do you draw, have you any art school?
How do you ascend to painting cars?
Who are your clients?
It´s painting your principal job or do you it only in your free time?
How long do you one Picture?
What material do you use? Coloured pencil or brush with acrylic colours?
Are you doing some exhibition of your work?
Why do you draw new car and not old cars?
Can you tell me anything more about you?

Thank you, I´m waiting for your message from you.
Šárka Žlábková“

Przemusova anglická odpověď:

3. 6. 2013, 17:19:28
„Hi,

Thank you very much great that you like my works.
I've been drawing since kindergarden but professionally since 3 years. I'm self taught did not
attend any art school or course. My clients are mostly from US and they are car freaks like me:)
They just like to have their "one and only" car drawn in some realistic style that I'm doinmg.
I've also been drawing houses, airplanes, motorcycles, boats everythjing cars are just my
favorite. Did some logos and web site projects.
Now drawing is my full time job always trying to find something to work ok. I'm using just
pencils and markers sometimes colored pencils and ink pens to get all the shades right. To
finish one drawing I need from 8 to 20 hours depending on the amount of details in the drawing.
Did not do any exhibitions yeat but I'm trying to work on something where could i show my
works to people. Why do i draw new cars? Hard questions sometimes I do classics also but
there is something in the new ferraris porsches and lambos that I really like .Probably the
agresive lines.

Hope that I've answered all the questions.

Thanks
Przemek“

Příloha XXXIII. - Przemus – Přepis emailové konverzace
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Příloha XXXIV. - Luxusní sportovní vůz „umělcem“; zdroj:

http://www.bmwblog.com/2008/12/20/new-bmw-z4-painting-dynamics/
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Příloha XXXV. - Postup malby; Bakalářská práce Lamborghini Gallardo
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Příloha XXXVI. - Postup malby; Bakalářská práce BMW Z4 E89 M Roadster v úpravě Hamman
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Příloha XXXVII. - Bakalářská práce Ferrari 458 Italia

Příloha XXXVIII. - Instalace obrazu Ferrari 458 Italia
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Příloha XXXIX. - Instalace obrazu Lamborghini Gallardo
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Příloha XL. - Instalace obrazu BMW Z4 E89 M Roadster v úpravě Hamman