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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice
A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část bakalářské práce je dostatečně rozsáhlá, přesto bychom zde očekávali větší
důraz na problematiku výtvarného umění týkající přímo daného tématu.

Praktická práce, přes jasné limity, působí vyváženě a neotřele. Nejsou zde zcela zjevné snahy
o hledání výrazu, nicméně snahy o zvládnutí zobrazovací techniky jsou zřetelné a chvalitebné.

Otázky k obhajobě:

1. Po praktické stránce bylo Vaší snahou realistické či hyperrealistické zobrazení
nebo jste si vědoma určité licence či vlastního rukopisu?
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